#### **Research Paper**

# Prognostic role of the neutrophil-to-lymphocyte ratio in patients with primary central nervous system lymphoma

# Jongheon Jung<sup>1,2</sup>, Hyewon Lee<sup>1,3</sup>, Tak Yun<sup>1,4</sup>, Eunyoung Lee<sup>1,3</sup>, Hae Moon<sup>1</sup>, Jungnam Joo<sup>5</sup>, Weon Seo Park<sup>6</sup>, Mihong Choi<sup>7</sup>, Jeong-Ok Lee<sup>8</sup>, Jong Seok Lee<sup>8</sup> and Hyeon-Seok Eom<sup>1,2,3</sup>

<sup>1</sup>Department of Internal Medicine, National Cancer Center, Goyang, Korea

<sup>2</sup>Department of Cancer Biomedical Science, Graduate School of Cancer Science and Policy, National Cancer Center, Goyang, Korea

<sup>3</sup>Center for Hematologic Malignancy, National Cancer Center, Goyang, Korea

<sup>4</sup>Rare Cancers Clinic, Center for Specific Organs Cancer, National Cancer Center, Goyang, Korea

<sup>5</sup>Biometrics Research Branch, Research Institute, National Cancer Center, Goyang, Korea

<sup>6</sup>Department of Pathology, National Cancer Center, Goyang, Korea

<sup>7</sup>Division of Hematology and Medical Oncology, Department of Internal Medicine, Seoul National University Hospital, Seoul, Korea

<sup>8</sup>Division of Hematology and Medical Oncology, Department of Internal Medicine, Seoul National University Bundang Hospital, Seoul National University College of Medicine, Seoul, Korea

Correspondence to: Hyeon-Seok Eom, email: hseom@ncc.re.kr

Keywords: primary central nervous system lymphoma, neutrophil-to-lymphocyte ratio, prognosis

**Received:** April 19, 2017 **Accepted:** July 16, 2017

Published: August 24, 2017

**Copyright:** Jung et al. This is an open-access article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution License 3.0 (CC BY 3.0), which permits unrestricted use, distribution, and reproduction in any medium, provided the original author and source are credited.

### ABSTRACT

Neutrophil-to-lymphocyte ratio (NLR) is one of the parameters of a complete blood cell count (CBC) test and has been reported to be an easily accessible prognostic marker in aggressive cancer, including non-Hodgkin lymphoma (NHL). Primary central nervous system lymphoma (PCNSL) is an extranodal NHL with highly aggressive features. However, the importance of the NLR has never been assessed in PCNSL. This retrospective study enrolled 62 biopsy-proven patients whose baseline NLR was available, and reviewed their medical records to compare both high ( $\geq$ 2.0) and low NLR (<2.0) groups, in terms of clinical characteristics and outcomes. The low NLR group showed significantly better response rates to induction chemotherapy compared to the high NLR group (p=0.041). At a median follow-up of 41.5 months, the high NLR group revealed a significantly worse 3-year overall survival (OS) (42.5 vs. 71.2%; p=0.031) and a worse 3-year progressionfree survival (PFS) (37.3 vs. 60.1%; p=0.028). Univariable Cox analysis results showed that a high NLR at diagnosis was a poor prognostic factor for both 3-year OS (HR 2.64, 95% CI 1.06-6.60; p=0.038) and 3-year PFS (HR 2.41, 95% CI 1.07-5.42; p=0.034). However, multivariable analyses adjusting for International Extranodal Lymphoma Study Group (IELSG) score and induction chemotherapy regimen with rituximab, which were strongly prognostic in this study, showed no statistical significance even with the high NLR group's tendency towards a worse 3-year OS (HR 2.36, 95% CI 0.84-6.62, p=0.102) and a worse 3-year PFS (HR 2.28, 95% CI 0.93-5.63, p=0.073). In conclusion, given that NLR is simple and easily obtainable, it might play a potentially prognostic role in PCNSL from early disease onset.

## **INTRODUCTION**

Primary central nervous system lymphoma (PCNSL) is a variant of extranodal non-Hodgkin lymphoma (NHL) with highly aggressive features. The survival rate of PCNSL has been improved with high dose methotrexatebased induction chemotherapy. However, its median survival is known to be limited to around 42 months, even with chemotherapy and/or whole-brain radiation [1].

The International Extranodal Lymphoma Study Group (IELSG) presented a prognostic scoring system in 2003, which included risk factors, such as age (>60 years), Eastern Cooperative Oncology Group (ECOG) performance status (>1), elevated serum level of lactate dehydrogenase (LDH), elevated cerebrospinal fluid (CSF) protein concentration and involvement of deep brain regions, *i.e.* periventricular regions, basal ganglia, brainstem and/or cerebellum. The scoring system delineated three strata in terms of prognosis: zero to one, two to three, and four to five risk factors, with a two-year overall survival rate of 80%, 48% and 15%, respectively [2].

Recently, a number of studies have suggested a potential role for neutrophil-to-lymphocyte ratio (NLR), platelet-to-lymphocyte ratio (PLR), red cell distribution width (RDW) and C-reactive protein (CRP) as simple prognostic markers for a variety of cancers [3-8]. Additionally, NLR has been suggested as a pre-treatment prognostic marker, especially for aggressive NHL such as diffuse large B cell lymphoma (DLBCL) and peripheral T-cell lymphoma (PTCL). Troppan et al (2014) demonstrated a value of derived NLR as an independent prognostic factor in DLBCL [9]. Keam et al (2015) also indicated that a high pre-NLR was significantly associated with poor progression-free survival (PFS) and overall survival (OS) of DLBCL treated with R-CHOP [10]. Cengiz et al (2017) validated that a high NLR at diagnosis of mycosis fungoides was positively correlated with both advanced disease stage and disease progression [11]. These results can imply that systemic inflammation is closely related to cancer progression and, from this perspective, systemic inflammatory markers such as NLR, PLR, RDW and CRP might be expected to play an important role in predicting response and survival rates in cancer patients. In addition, these inflammatory markers are not associated with high cost, are easily accessible, and are performed routinely in day-to-day practice. However, these markers have not been explored in PCNSL patients. Thus, our study was aimed to identify the possible prognostic role of NLR and other inflammatory markers in PCNSL patients.

# RESULTS

#### **Patient characteristics**

A total of 62 patients with histologically confirmed PCNSL, diagnosed and treated at the National Cancer

Center, Korea and Seoul National University Bundang Hospital between 2001 and 2015, were included in this study. All the histologic results confirmed B-cell lineage lymphoma, with 52 patients diagnosed by stereotactic biopsy and 10 patients diagnosed by surgical resection. All patients received at least one cycle of high dose methotrexate-based induction chemotherapy including methotrexate, vincristine, and procarbazine (MOP), rituximab-MOP (R-MOP), and high-dose methotrexate (HD-MTX). The median age of patients at the time of diagnosis was 62.5 years (range, 21-81), and males comprised 53.2% of the patient group. Baseline characteristics are shown in Table 1. A total of 39 patients (62.9%) were classified into a high NLR  $(\geq 2.0)$  group and 23 patients (37.1%) into a low NLR (<2.0) group. Twenty (32.3%) patients showed ECOG performance status  $\geq 2$ , which included 17 (43.6%) patients from the high NLR group and three (13.0%) patients from the low NLR group. Comorbidities, including diabetes mellitus, hypertension, cardiovascular diseases, malignancies other than PCNSL, chronic liver disease, and chronic pulmonary diseases, were not significantly different between the two groups. In terms of the IELSG score, 17 (43.6%) in the high NLR group presented a score greater than two, compared to 7 (30.4%) in the low NLR group.

The proportion of elevated LDH was significantly greater in the high NLR group (46.2 vs. 21.7%, p=0.029). Analyses revealed significant differences in white blood cell count (p=0.001), absolute neutrophil count (p<0.001), and lymphocyte count (p=0.0004) between the two groups. The PLR also showed a significant difference between the high and low NLR groups (mean 138.4 vs. 87.3, p<0.001); however, CRP and RDW did not show any meaningful differences.

As for treatments, the two groups showed no significant differences in induction regimens, *i.e.* MOP, R-MOP and HD-MTX. The consolidation regimen distribution and whole brain radiation therapy (WBRT) did not differ between these two groups. By contrast, response rates to induction therapy were significantly different between high and low NLR groups (CR rates, 30.8% vs. 65.2%, respectively; p=0.041).

With a median follow-up of 41.5 (range, 1-124) months, 3-year OS and PFS rates were 50.0% and 41.9%, respectively. Analyses on induction regimens, excluding only one patient who had been treated with HD-MTX, showed a statistically significant difference in 3-year OS (80.0%, R-MOP vs. 49.0%, MOP; p=0.049) and PFS (73.3%, R-MOP vs. 40.0%, MOP; p=0.039) (Figure 1). Regarding consolidation therapies, both WBRT (vs. no WBRT) and etoposide, ifosfamide and cytarabine (VIA) regimen (vs. high-dose cytarabine monotherapy) had a tendency towards a better 3-year OS, albeit not statistically significant (64.5% vs. 57.0%, p=0.363; 67.0% vs. 45.5%, p=0.265, respectively).

	Total	High NLR (≥2)	Low NLR (<2)	<b>P</b> *
Number	62	39 (62.9%)	23 (37.1%)	
Age (years)	62.5 (21-81)	61 (21-81)	63 (26-75)	0.805
>60	36 (58.1%)	20 (51.3%)	16 (69.6%)	0.253
≤60	26 (41.9%)	19 (48.7%)	7 (30.4%)	
Sex (male)	33 (53.2%)	22 (56.4%)	11 (47.8%)	0.696
(female)	29 (46.8%)	17 (43.6%)	12 (52.2%)	
ECOG PS				0.028
0-1	42 (67.7%)	22 (56.4%)	20 (87.0%)	
>1	20 (32.3%)	17 (43.6%)	3 (13.0%)	
No. of comorbidities				0.513
0-1	47 (75.8%)	28 (71.8%)	19 (82.6%)	
≥2	15 (24.2%)	11 (28.2%)	4 (17.4%)	
IELSG <sup>†</sup> score				0.225**
0-2	26 (41.9%)	13 (33.3%)	13 (56.5%)	
3-5	24 (38.7%)	17 (43.6%)	7 (30.4%)	
unknown	12 (19.4%)	9 (23.1%)	3 (13.1%)	
Location				1.000
non-deep lesion	34 (54.8%)	21 (53.8%)	13 (56.5%)	
deep <sup>‡</sup> lesion	28 (45.2%)	18 (46.2%)	10 (43.5%)	
CSF cytology				$1.000^{++}$
negative	26 (41.9%)	15 (38.4%)	11 (47.8%)	
positive	10 (16.2%)	6 (15.4%)	4 (17.4%)	
not performed	26 (41.9%)	18 (46.2%)	8 (34.8%)	
CSF protein				0.369**
Normal (<45 mg/dL)	5 (8.1%)	2 (5.1%)	3 (13.0%)	
elevated	30 (48.4%)	19 (48.7%)	11 (47.8%)	
not performed	27 (43.5%)	18 (46.2%)	9 (39.1%)	
LDH				<i>0.029</i> <sup>‡‡</sup>
normal	33 (53.2%)	15 (38.4%)	18 (78.3%)	
elevated	23 (37.1%)	18 (46.2%)	5 (21.7%)	
unknown	6 (15.4%)	6 (15.4%)	0	
Induction regimen				$1.000^{\$\$}$
MOP§	48 (77.4%)	30 (76.9%)	18 (78.3%)	
R-MOP	13 (21.0%)	8 (20.5%)	5 (21.7%)	
HD-MTX¶	1 (1.6%)	1 (2.6%)	0	
Initial response to induction therapy				0.041
CR	27 (43.5%)	12 (30.8%)	15 (65.2%)	
CRu	6 (9.7%)	5 (12.8%)	1 (4.3%)	
				(Continue

Table 1: Clinical characteristics of PCNSL patients

	Total	High NLR (≥2)	Low NLR (<2)	<b>P</b> *
PR	22 (35.5%)	15 (38.5%)	7 (30.4%)	
SD	0	0	0	
PD	3 (4.8%)	3 (10.3%)	0	
Not available	4 (6.5%)	4 (10.3%)	0	
WBRT				0.639
not performed	34 (54.8%)	20 (51.3%)	14 (60.9%)	
performed	28 (45.2%)	19 (48.7%)	9 (39.1%)	
Consolidation regimen				1.000
VIA <sup>#</sup>	14 (22.6%)	9 (23.1%)	5 (21.7%)	1.000##
Cytarabine	20 (32.3%)	13 (33.3%)	7 (30.4%)	
Other	2 (3.2%)	1 (2.6%)	1 (4.3%)	
Not performed	26 (41.9%)	16 (41.0%)	10 (43.5%)	
WBC, x10 <sup>3</sup> /μL	6.82 (1.24~22.6)	7.18 (1.24~22.6)	5.3 (3.58~10.53)	0.001
Platelet, x10 <sup>3</sup> /µL	218.15 (63.0)	229.5 (8.68)	199.0 (15.21)	0.065
Monocyte,/µL	477.53(212.98)	495.0 (218.12)	447.9 (205.27)	0.405
ANC, x10³/μL	4.24 (1.57~20.95)	5.49 (2.32~20.95)	2.93 (1.57~5.14)	<0.001
Lymphocyte, x10³/µL	1.66 (0.17~4.59)	1.52 (0.17~2.96)	1.89 (1.03~4.59)	0.0004
NLR	2.52 (0.83-17.60)	3.58 (2.00-17.6)	1.35 (0.83-1.99)	<0.001
RDW, fl	13.0(11.4~19.6)	13.0 (11.4~19.6)	12.8 (11.6~14.3)	0.056
<14.2	56 (90.3%)	34 (87.2%)	22 (95.7%)	0.398
≥14.2	6 (9.7%)	5 (12.8%)	1 (4.3%)	
PLR	122.4(53.4~1626.5)	138.4(77.7~1626.5)	87.3(53.4~181.4)	<0.001
<97	18 (29.0%)	4 (10.3%)	14 (60.9%)	<0.001
≥97	44 (80.0%)	35 (89.7%)	9 (39.1%)	
C-reactive protein				0.516
Normal	34 (54.2%)	20 (51.3%)	14 (60.9%)	
Elevated	15 (24.2%)	11 (28.2%)	4 (17.4%)	
not performed	13 (21.0%)	8 (20.5%)	5 (21.7%)	

RDW, red cell distribution width; PLR, platelet-to-lymphocyte ratio; LDH, lactate dehydrogenase. \*Comparison between high-NLR group and low-NLR group, <sup>†</sup>International Extranodal Lymphoma Study Group, <sup>‡</sup>periventricular, basal ganglia, brainstem and/or cerebellum, §methotrexate+vincristine+procarbazine, **||** rituximab+MOP, **(**high-dose methotrexate, #etoposide+ifosfamide+cytarabine,\*\*0~2 vs. 3~5, † †negative vs. positive, ‡‡normal vs. elevated, §§MOP vs. R-MOP, **|| ||** CR vs. CRu/PR/SD/PD, **(**performed vs. not performed, ##VIA vs. cytarabine.

During the observation period, 26 deaths occurred. Eight patients died of infectious causes such as septic shock and pneumonia. Four deaths were related to disease progression and others died of unknown causes. Five patients received upfront autologous peripheral blood stem cell transplantation, one of whom died of disease progression. Of the other four patients, one was not followed up and three achieved complete remission and are still being followed up.

# Association between neutrophil-to-lymphocyte ratio (NLR) and clinical outcomes

Survival analyses demonstrated that the low NLR group had significantly greater OS and PFS compared with the high NLR group: 3-year OS (71.2% vs. 42.5%, p=0.031); 3-year PFS (60.1% vs. 37.3%, p=0.028); respectively (Figure 2). Univariable analyses identified potential prognostic factors affecting OS: NLR  $\geq 2.0$ 

(HR 2.64, 95% CI 1.06-6.60), ECOG Performance score (HR 2.44, 95% CI 1.12-5.34), IELSG score >2 (HR 3.25, 95% CI 1.24-8.51), LDH elevation (HR 2.59, 95% CI 1.15-5.85) and RDW ≥14.2 (HR 3.40, 95% CI 1.26-9.16). Furthermore, NLR  $\geq$ 2.0, LDH elevation, and RDW  $\geq$ 14.2 had a statistically significant impact on PFS (HR 2.41, 95% CI 1.07-5.42; HR 2.71, 95% CI 1.28-5.75; and HR 2.71, 95% CI 1.04-7.12, respectively) (Table 2). In multivariable analysis for OS, both the IELSG score >2and the induction regimen were independent prognostic factors (HR 3.97, 95% CI 1.48-10.7; HR 9.21, 95% CI 1.22-69.8, respectively). NLR at diagnosis was not an independent prognostic factor (HR 2.36, 95% CI 0.84-6.62, p=0.102). In terms of PFS, pre-treatment NLR did not show a significant result (HR 2.28, 95% CI 0.93-5.63, p=0.073) when adjusted with variables similar to the OS model. The IELSG score and the induction regimen also revealed a significant association with PFS (Table 3).

# Association between other biomarkers and clinical outcomes

The high PLR group ( $\geq$ 97) showed a significantly poorer OS (3-year OS, 44.4% vs. 75.4%, p=0.047) and PFS (3-year PFS, 33.8% vs. 74.4%, p=0.011) compared to the low PLR group (Figure 3). RDW  $\geq$ 14.2 also presented a significant relationship for a poorer OS and PFS (3-year OS, 57.5% vs. 16.7%, p=0.010; 3-year PFS, 48.8% vs. 15.2%, p=0.035; respectively) (Figure 4). However, elevated CRP did not reveal any meaningful results. In multivariable analysis, PLR and RDW were not significantly associated with either OS or PFS after adjusting the induction regimen and the IELSG score (Tables 4, 5).

# DISCUSSION

In this study, we performed a retrospective analysis to find biomarkers among clinical variables in patients with PCNSL. First, pre-treatment high NLR showed a possibility of being a poor prognostic marker for a poor OS and PFS. Secondly, pre-treatment high PLR and RDW demonstrated the same poor possibility. Thirdly, we found that induction therapy with R-MOP was significantly associated with better clinical outcomes. Fourthly, we verified that IELSG score was very effective scoring system compared to inflammatory markers, especially in terms of OS. We believe this is the first study to determine the predictive value of pre-treatment NLR in PCNSL patients.

In recent years, many inflammatory markers such as NLR, PLR, RDW, and fibrinogen have been suggested as prognostic markers for various malignancies [3-10, 12-14]. Ho et al. also revealed that the absolute lymphocyte count-to-absolute monocyte count prognostic score (ALC/AMC PS) might provide additional prognostic information to the International Prognostic Index (IPI) for DLBCL [15]. When combined, these results suggest that inflammation and the host immune response interact with each other to develop cancer. Especially with



**Figure 1:** Kaplan-Meier curves of overall survival (A) and progression-free survival (B) according to induction chemotherapy regimen (R-MOP vs. MOP) in patients with PCNSL.

		OS			PFS			
	_	HR	(95% CI)	р	HR	(95% CI)	р	
NLR	<2	1			1			
	≥2.0	2.64	(1.06, 6.60)	0.038	2.41	(1.07, 5.42)	0.034	
Age (years)	≤60	1			1			
	>60	2.36	(0.99, 5.64)	0.053	2.01	(0.92, 4.36)	0.079	
ECOG PS	≤1	1			1			
	>1	2.44	(1.12, 5.34)	0.025	1.62	(0.78, 3.34)	0.196	
IELSG score	≤2	1			1			
	>2	3.25	(1.24, 8.51)	0.016	2.22	(0.97, 5.01)	0.060	
Location	non-deep	1			1			
	deep lesion	0.69	(0.31, 1.51)	0.349	0.57	(0.27, 1.20)	0.138	
CSF protein	normal	1			1			
	elevated	1.62	(0.20, 12.8)	0.649	2.22	(0.29, 17.1)	0.444	
LDH	normal	1			1			
	elevated	2.59	(1.15, 5.85)	0.022	2.71	(1.28, 5.75)	0.009	
Induction regimen	R-MOP	1			1			
	MOP	5.90	(0.80, 43.8)	0.083	4.04	(0.96, 17.0)	0.057	
CRP	normal	1			1			
	elevated	0.71	(0.23, 2.17)	0.547	0.95	(0.37, 2.46)	0.921	
PLR	<97	1			1			
	≥97	2.82	(0.97, 8.20)	0.057	3.62	(1.26, 10.4)	0.017	
RDW	<14.2	1			1			
	≥14.2	3.40	(1.26, 9.16)	0.015	2.71	(1.04, 7.12)	0.042	

Table 2: Univariable analyses for overall survival and progression-free survival

OS, overall survival; PFS, progression-free survival; HR, hazard ratio; CI, confidence interval; NLR, neutrophil-tolymphocyte ratio; ECOG, Eastern Cooperative Oncology Group; IELSG, International Extranodal Lymphoma Study Group; CSF, cerebrospinal fluid; WBRT, whole brain radiation therapy; LDH, lactate dehydrogenase; CRP, C-reactive protein; PLR, platelet-to-lymphocyte ration; RDW, red blood cell distribution width.

NLR, the neutrophil count represents the innate immune system and affects tumor development. This process is known to be a powerful tumor promoter, producing a conducive environment for tumor growth, facilitating genomic instability, and promoting angiogenesis and lymphangiogenesis by producing chemokines and cytokines [16]. The importance of this process is noteworthy in that many malignancies are initiated by infections – upwards of 15% worldwide [17]. On the other hand, some components of host immunity, such as lymphocytes, represent a beneficial anti-tumor effect [18]. In some previous studies, the relationship between a better clinical outcome and immune cell infiltration has been

suggested in melanoma, breast cancer, ovarian cancer, and non-small cell lung cancer [19–23]. In that regard, pretreatment high NLR could be one of the poor prognostic factors theoretically.

In our study, pre-treatment PLR also showed a possibility of being a prognostic marker for PCNSL. PLR was significantly associated with PFS in a univariable analysis, although we failed to prove a statistically significant relationship between PLR and OS. There have been some suggestions about the role of platelets and the coagulation system in the progression of cancer [24]. The level of circulating platelets correlates with the level of serum vascular endothelial growth factor-A,

Table 3: Multivariable analyses for overall survival and progression-free survival regarding to pre-treatment NLR

		OS			PFS			
		HR	(95% CI)	р	HR	(95% CI)	р	
NLR	<2.0	1			1			
	≥2.0	2.36	(0.84, 6.62)	0.102	2.28	(0.93, 5.63)	0.073	
Induction regimen	R-MOP	1			1			
	MOP	9.21	(1.22, 69.8)	0.032	5.51	(1.27, 23.9)	0.023	
IELSG score	≤2	1			1			
	>2	3.97	(1.48, 10.7)	0.006	2.62	(1.12, 6.15)	0.027	

OS, overall survival; PFS, progression-free survival; HR, hazard ratio; CI, confidence interval; NLR, neutrophil-to-lymphocyte ratio; IELSG, International Extranodal Lymphoma Study Group.

playing an important role in angiogenesis for tumor progression [25]. In addition, platelets are known to enhance metalloproteinase-9 (MMP-9) secretion, by which platelets promote tumor cell invasion [26]. Also, cancer cells could increase the circulating platelet count by stimulating the proliferation of megakaryocytes and, in this perspective, an increased blood platelet count could be assumed to reflect systemic inflammation induced by cancer [27, 28]. Menter et al. suggested that the interaction between cancer cells and platelets possibly suppresses immune recognition and the elimination of cancer cells [29]. Based on these previous studies, PLR also might be assumed to be a possible prognostic factor. In addition, an elevated pre-treatment RDW presents the possibility of predicting the prognosis. Considering that an elevated RDW has been suggested to reflect tumor burden and inflammatory conditions in previous studies, more research is required to prove a relationship between RDW and the prognosis of PCNSL in the future [8].

The central nervous system normally lacks lymphoid aggregation and it is still unclear whether PCNSL develops locally or systemically [30, 31]. Therefore, one remaining question is how important the systemic inflammatory condition is, represented by NLR, PLR and RDW, in the development of PCNSL. Montesinos-Rongen et al. suggested that the original cell of PCNSL develops outside the CNS and survives in an immunologically aberrant CNS, whereas it should normally have been eradicated by an intact immune system [32]. Considering this possible origin of PCNSL,





Table 4: Multivariable analyses for overall survival and progression-free survival with respect to pre-treatment PLR

		OS			PFS			
		HR	(95% CI)	р	HR	(95% CI)	р	
PLR	<97	1			1			
	≥97	2.24	(0.63, 8.00)	0.214	3.34	(0.95, 11.8)	0.061	
Induction regimen	R-MOP	1			1			
	MOP	8.86	(1.17, 67.3)	0.035	4.99	(1.15, 21.6)	0.032	
IELSG score	≤2	1			1			
	>2	3.67	(1.35, 10.0)	0.011	2.09	(0.88, 5.00)	0.097	

OS, overall survival; PFS, progression-free survival; HR, hazard ratio; CI, confidence interval; PLR, platelet-to-lymphocyte ratio; IELSG, International Extranodal Lymphoma Study Group.

systemic inflammation still could be assumed to affect the development of PCNSL. In our data, NLR 2.0 was identified as a relatively sensitive and specific point to discriminate high NLR and low NLR groups, but in most previous studies on DLBCL, an NLR of 3.0 to 5.0 was used as the distinguishing point [3, 9, 10, 13, 15]. The relatively low NLR cutoff in our data might reflect that PCNSL could develop in a relatively less severe inflammatory environment or even in an immunedeficient condition. The specificity of CNS is another factor that may contribute to the lower NLR cutoff in our study compared to that used in other studies for extra-CNS lymphoma. The majority of patients with PCNSL succumb to a local relapse or refractoriness rather than distant failure. The CNS, and the brain in particular, is

enclosed by skeletal bone where pressure is sensitive to total volume, including water content, and where pressure increases with inflammation. Considering NLR as a surrogate marker for inflammatory burden, we consider it likely that the low NLR cutoff reflects higher vulnerability of PCNSL to inflammation compared to other types of DLBCL, which are mostly systemic by nature [33]. To determine the origin of PCNSL and the most discriminate point of NLR, more studies are required.

In comparison with MOP as an induction chemotherapy, R-MOP showed significantly improved outcomes in our data. The addition of rituximab to conventional chemotherapy has not been firmly validated [34–37]. Although our study included a relatively small number of PCNSL patients (n = 62), our result showed the







		OS			PFS			
	-	HR	(95% CI)	р	HR	(95% CI)	р	
RDW	<14.2	1			1			
	≥14.2	1.51	(0.43, 5.33)	0.524	1.12	(0.33, 3.88)	0.855	
Induction regimen	R-MOP	1			1			
	MOP	8.88	(1.16, 68.2)	0.036	4.99	(1.14, 21.9)	0.033	
IELSG score	≤2	1			1			
	>2	4.37	(1.64, 11.7)	0.003	2.85	(1.21, 6.67)	0.016	

Table 5: Multivariable analyses for overall survival and progression-free survival with respect to pre-treatmentRDW

OS, overall survival; PFS, progression-free survival; HR, hazard ratio; CI, confidence interval; RDW; red blood cell distribution width; IELSG, International Extranodal Lymphoma Study Group.

possible superiority of a rituximab-included regimen as an induction chemotherapy. WBRT is another important therapy for PCNSL [38]. However, no significant difference in clinical outcomes was noticed in the presence or absence of WBRT. Additionally, the study enrolled five patients who had been treated with autologous hematopoietic stem cell transplantation (HSCT). Schorb et al. reported the remarkably high efficacy of highdose chemotherapy, followed by autologous HSCT, with a response rate of 95% and a median OS rate of approximately ten years [39]. Thus, further investigation is required to determine other possible prognostic factors relating to therapeutic options. Furthermore, more studies are needed to confirm whether efficient therapeutic options such as HSCT could ultimately improve the prognosis of PCNSL.

Our study has several limitations. First, the sample size of 62 was relatively small. However, considering the extreme rarity of PCNSL, the results of our study are worth consideration. A prospective, multi-center study is required for further investigation. Secondly, all the patients in our study presented with histologically confirmed DLBCL. There was one case of T-cell origin PCNSL in our data initially, but this case was excluded in the final analysis due to unavailable pre-treatment laboratory data. However, patients with T-cell origin PCNSL are known to





show a similar prognosis to patients with B-cell lineage PCNSL [40]. Therefore, the results may not be biased. Thirdly, some of the previously known risk factors, such as deep location and elevated CSF protein, were not statistically significant. This is possibly due to the small sample size. However, the IELSG score was significantly related to both OS and PFS. Thus, our results still retain their value.

In conclusion, pre-treatment NLR might be a potential prognostic marker for PCNSL. Pre-treatment PLR and RDW also showed the possibility of being prognostic markers and the choice of induction regimen might also be of importance for prognosis. Further studies are needed to verify the additional prognostic values of these factors.

# **MATERIALS AND METHODS**

#### Patients

The investigators identified histologically confirmed PCNSL patients, between 2001 and 2015 at National Cancer Center, Korea and Seoul National University Bundang Hospital, with the following inclusion and exclusion criteria. The inclusion criteria were: 1) aged 18 years or older at diagnosis; 2) having received at least one cycle of methotrexate-based induction therapy and; 3) baseline clinical and laboratory data available from medical records, in particular, prior to initial chemotherapy or glucocorticoid treatment. The exclusion criteria were: 1) radiation therapy in advance of induction chemotherapy; 2) immunodeficiency including human immunodeficiency virus seropositivity and; 3) other malignancies diagnosed during the observation period. Medical records and laboratory results were retrospectively reviewed. This study was approved by the institutional review board of both institutions and conducted in compliance with the Declaration of Helsinki.

# Measurement of laboratory data and response evaluation

Pre-treatment NLR was defined as the value that was obtained on the nearest day within 4 weeks before the initiation of the treatment, including steroid and/or methotrexate-based induction chemotherapy. Laboratory values were measured using XE-2100 (Sysmex, Kobe, Japan) at National Cancer Center and at Seoul National University Bundang Hospital. The NLR was calculated as the absolute neutrophil count measured in x10<sup>9</sup>/L, divided by the absolute lymphocyte count measured in x10<sup>9</sup>/L. The PLR was calculated as the absolute platelet count measured in x10<sup>3</sup>/dL, divided by the absolute lymphocyte count measured in x10<sup>9</sup>/L. We collected data from two institutions in situations where the normal ranges of LDH and CRP differed from each other. We then transformed these values into dichotomous variables, i.e. normal versus elevated. OS was defined as the duration from the diagnosis to death. PFS was measured from the diagnosis to the earliest date that the disease had progressed or to death. The study evaluated the initial responses of induction chemotherapy, using the criteria suggested by the International PCNSL Collaborative Group 2005, which classifies treatment responses into CR (complete response), CRu (CR, unconfirmed), PR (partial response), SD (stable disease) and PD (progressive disease) [41].

### Statistical analysis

Considering that this is the first study about the NLR in the patients with PCNSL and cutoff values of NLR, PLR and RDW for NHLs have been different in every previous study, we decided to apply Contal and O'Quigley's method using log rank test statistics to find the optimal cutoff point for the time-to-event outcome and determined the cutoff values for PCNSL markers, such as NLR, PLR and RDW [42]. SAS macro %FINDCUT was used to implement the method. Based on pre-treatment NLR levels, patients were divided into a high NLR group  $(\geq 2.0)$  and a low NLR group (< 2.0). Patient characteristics and survival outcomes were compared between the two groups. Continuous variables were analyzed using the twosample t-test or the Wilcoxon rank sum test, depending on the normality test result. Categorical variables were analyzed using  $\chi^2$  test or Fisher's exact test, as appropriate. For the survival analysis, the Kaplan-Meier method, with a log-rank test, was used. Both univariable and multivariable Cox proportional hazard models were used, adjusting for the influences of potential confounders, to evaluate each biomarker's prognostic value. Hazard ratios (HRs) estimated from the Cox analysis were presented as relative risks with corresponding 95% confidence intervals (CIs). All statistical analyses were performed using the SAS version 9.4 (SAS Institute Inc., Cary, NC, USA) and R 3.1.2 statistical software. A two-sided p<0.05 was considered statistically significant.

### Abbreviations

PCNSL: primary central nervous system lymphoma; NLR: neutrophil-to-lymphocyte ratio; PLR: platelet to lymphocyte ratio; IELSG: International Extranodal Lymphoma Study Group; ECOG: Eastern Cooperative Oncology Group; DLBCL: diffuse large B-cell lymphoma; PTCL: peripheral T-cell lymphoma; HR: hazard ratio; CI: confidence interval.

#### **Author contributions**

All authors contributed to this work and reviewed the manuscript.

## ACKNOWLEDGMENTS

This study was supported by a grant from the National Cancer Center, Goyang, Korea (NCC 1410210, 1531880-4).

# **CONFLICTS OF INTEREST**

The authors declare that there is no conflicts of interests regarding the publication of this paper.

### **FUNDING**

There was no specific funding for this study.

### REFERENCES

- Abrey LE, DeAngelis LM, Yahalom J. Long-term survival in primary CNS lymphoma. J Clin Oncol. 1998; 16:859-863.
- Ferreri AJ, Blay JY, Reni M, Pasini F, Spina M, Ambrosetti A, Calderoni A, Rossi A, Vavassori V, Conconi A, Devizzi L, Berger F, Ponzoni M, et al. Prognostic scoring system for primary CNS lymphomas: the International Extranodal Lymphoma Study Group experience. J Clin Oncol. 2003; 21:266-272.
- Porrata LF, Ristow K, Habermann T, Inwards DJ, Micallef IN, Markovic SN. Predicting survival for diffuse large B-cell lymphoma patients using baseline neutrophil/ lymphocyte ratio. Am J Hematol. 2010; 85:896-899.
- Krenn-Pilko S, Langsenlehner U, Thurner E, Stojakovic T, Pichler M, Gerger A, Kapp K, Langsenlehner T. The elevated preoperative platelet-to-lymphocyte ratio predicts poor prognosis in breast cancer patients. Br J Cancer. 2014; 110:2524-2530.
- Beltran BE, Aguilar C, Quinones P, Morales D, Chavez JC, Sotomayor EM, Castillo JJ. The neutrophil-to-lymphocyte ratio is an independent prognostic factor in patients with peripheral T-cell lymphoma, unspecified. Leuk Lymphoma. 2016; 57:58-62.
- P Periša V, Zibar L, Sinčić-Petričević J, Knezović A, Periša I, Barbić J. Red blood cell distribution width as a simple negative prognostic factor in patients with diffuse large B-cell lymphoma: a retrospective study. Croat Med J. 2015; 56:334-343.
- Pine J, Morris E, Hutchins G, West N, Jayne D, Quirke P, Prasad K. Systemic neutrophil-to-lymphocyte ratio in colorectal cancer: the relationship to patient survival, tumour biology and local lymphocytic response to tumour. Br J Cancer. 2015; 113:204-211.
- Lee H, Kong SY, Sohn JY, Shim H, Youn HS, Lee S, Kim HJ, Eom HS. Elevated red blood cell distribution width as a simple prognostic factor in patients with symptomatic multiple myeloma. Biomed Res Int. 2014; 2014:145619.

- Troppan K, Deutsch A, Gerger A, Stojakovic T, Beham-Schmid C, Wenzl K, Neumeister P, Pichler M. The derived neutrophil to lymphocyte ratio is an independent prognostic factor in patients with diffuse large B-cell lymphoma. Br J Cancer. 2014; 110:369-374.
- Keam B, Ha H, Kim TM, Jeon YK, Lee SH, Kim DW, Kim CW, Heo DS. Neutrophil to lymphocyte ratio improves prognostic prediction of International Prognostic Index for patients with diffuse large B-cell lymphoma treated with rituximab, cyclophosphamide, doxorubicin, vincristine and prednisone. Leuk Lymphoma. 2015; 56:2032-2038.
- Cenguz FP, Emiroglu N, Ozkaya DB, Bahali AG, Su O, Onsun N. Prognostic evaluation of neutrophil/lymphocyte ratio in patients with mycosis fungoides. Ann Clin Lab Sci. 2017; 47:25-28.
- Troppan K, Melchardt T, Wenzl K, Schlick K, Deutsch A, Bullock M, Reitz D, Beham-Schmid C, Weiss L, Neureiter D, Trankenschuh W, Greil R, Neumeister P, et al. The clinical significance of fibrinogen plasma levels in patients with diffuse large B cell lymphoma. J Clin Pathol. 2016; 69:326-330.
- Periša V, Knezović A, Zibar L, Sinčić-Petričević J, Mjeda D, Periša I, Aurer I. Comparison of the prognostic impact of neutrophil/lymphocyte ratio, platelet/lymphocyte ratio, and Glasgow prognostic score in diffuse large B-cell lymphoma. Shiraz E Med J. 2016; 17:e38209.
- 14. Wongrakpanich S, George G, Chaiwatcharayut W, Biso S, Candelario N, Mittal V, Pomerantz S, Varadi G. The prognostic significance of neutrophil-to-lymphocyte and platelet-to-lymphocyte ratios in patients with multiple myeloma. J Clin Lab Anal. 2016; 30:1208-1213.
- 15. Ho CL, Lu CS, Chen JH, Chen YG, Huang TC, Wu YY. Neutrophil/lymphocyte ratio, lymphocyte/monocyte ratio, and absolute lymphocyte count/absolute monocyte count prognostic score in diffuse large B-cell lymphoma: useful prognostic tools in the rituximab era. Medicine (Baltimore). 2015; 94:e993.
- 16. Coussens L, Werb Z. Inflammation and cancer. Nature. 2002; 420:860-867.
- Kupper H, Adami HO, Tricholpuolos D. Infections as a major preventable cause of human cancer. J Intern Med. 2000; 248:171-183.
- Spurrell E, Lockley M. Adaptive immunity in cancer immunology and therapeutics. Ecancermedicalscience. 2014; 8:441.
- Hillen F, Baeten C, van de Winkel A, Creytens D, van der Schaft D, Winnepenninckx V, Griffioen A. Leukocyte infiltration and tumor cell plasticity are parameters of aggressiveness in primary cutaneous melanoma. Cancer Immunol Immunother. 2008; 57:97-106.
- Clemente CG, Mihm MC Jr, Bufalino R, Zurrida S, Collini P, Cascinelli N. Prognostic value of tumor infiltrating lymphocytes in the vertical growth phase of primary cutaneous melanoma. Cancer. 1996; 77:1301-1310.

- Mahmoud S, Paish E, Powe D, Macmillan R, Grainge M, Lee A, Ellis I, Green A. Tumor-infiltrating CD8+ lymphocytes predict clinical outcome in breast cancer. J Clin Oncol. 2011; 29:1949-1955.
- 22. Sato E, Olson SH, Ahn J, Bundy B, Nishikawa H, Qian F, Jungbluth AA, Frosina D, Gnjatic S, Ambrosone C, Kepner J, Odunsi T, Ritter G, et al. Intraepithelial CD8+ tumorinfiltrating lymphocytes and a high CD8+/regulatory T cell ratio are associated with favorable prognosis in ovarian cancer. Proc Natl Acad Sci U S A. 2005; 102:18538-18543.
- 23. Al-Shibli KI, Donnem T, Al-Saad S, Persson M, Bremnes RM, Busund LT. Prognostic effect of epithelial and stromal lymphocyte infiltration in non-small cell lung cancer. Clin Cancer Res. 2008; 14:5220-5227.
- 24. Gay LJ, Felding-Habermann B. Contribution of platelets to tumour metastasis. Nat Rev Cancer. 2011; 11:123-134.
- 25. Benoy I, Salgado R, Colpaert C, Weytjens R, Vermeulen PB, Dirix LY. Serum interleukin 6, plasma VEGF, serum VEGF, and VEFT platelet load in breast cancer patients. Clin Breast Cancer. 2002; 2:311-315.
- Suzuki K, Aiura K, Ueda M, Kitajima M. The influence of platelets on the promotion of invasion by tumor cells and inhibition by antiplatelet agents. Pancreas. 2004; 29:132-140.
- Alexandrakis MG, Passam FH, Moschandrea IA, Christophoridou AV, Pappa CA, Coulocheri SA, Kyriakou DS. Levels of serum cytokines and acute phase proteins in patients with essential and cancer-related thrombocytosis. Am J Clin Oncol. 2003; 26:135-140.
- Klinger MH, Jelkmann W. Role of blood platelets in infection and inflammation. J Interferon Cytokine Res. 2002; 22:913-922.
- Menter DG, Tucker SC, Kopetz S, Sood AK, Crissman JD, Honn KV. Platelets and cancer: a casual or causal relationship: revisited. Cancer Metastasis Rev. 2014; 33:231-269.
- Smith JR, Braziel RM, Paoletti S, Lipp M, Uguccioni M, Rosenbaum JT. Expression of B-cell-attracting chemokine
  1 (CXCL13) by malignant lymphocytes and vascular endothelium in primary central nervous system lymphoma. Blood. 2003; 101:815-821.
- Kadoch C, Treseler P, Rubenstein JL. Molecular pathogenesis of primary central nervous system lymphoma. Neurosurg Focus. 2006; 21:E1.
- 32. Montesinos-Rongen M, Kuppers R, Schlüter D, Spieker T, Van Roost D, Schaller C, Reifenberger G, Wiestler OD, Deckert-Schlüter M. Primary central nervous system lymphomas are derived from germinal-center B cells and show a preferential usage of the V4-34 gene segment. Am J Pathol. 1999; 155:2077-2086.

- 33. Soussain C, Hoang-Xuan K, Taillandier L, Fourme E, Choquet S, Witz F, Casasnovas O, Dupriez B, Souleau B, Taksin AL, Gisselbrecht C, Jaccard A, Omuro A, et al. Intensive chemotherapy followed by hematopoietic stemcell rescue for refractory and recurrent primary CNS and intraocular lymphoma: Societe Francaise de Greffe de Moelle Osseuse-Therapie Cellulaire. J Clin Oncol. 2008; 26:2512-2518.
- Wong ET, Tishler R, Barron L, Wu JK. Immunochemotherapy with rituximab and temozolomide for central nervous system lymphomas. Cancer. 2004; 101:139-145.
- 35. Kansara R, Shenkier TN, Connors JM, Sehn LH, Savage KJ, Gerrie AS, Villa D. Rituximab with high-dose methotrexate in primary central nervous system lymphoma. Am J Hematol. 2015; 90:1149-1154.
- Enting RH, Demopoulos A, DeAngelis LM, Abrey LE. Salvage therapy for primary CNS lymphoma with a combination of rituximab and temozolomide. Neurology. 2004; 63:901-903.
- Holdhoff M, Ambady P, Abdelaziz A, Sarai G, Bonekamp D, Blakeley J, Grossman SA, Ye X. High-dose methotrexate with or without rituximab in newly diagnosed primary CNS lymphoma. Neurology. 2014; 83:235-239.
- Kasenda B, Loeffler J, Illerhaus G, Ferreri AJ, Rubenstein J, Batchelor TT. The role of whole brain radiation in primary CNS lymphoma. Blood. 2016; 128:32-36.
- 39. Schorb E, Kasenda B, Atta J, Kaun S, Morgner A, Hess G, Elter T, von Bubnoff N, Dreyling M, Ringhoffer M, Krause SW, Derigs G, Klimm B, et al. Prognosis of patients with primary central nervous system lymphoma after highdose chemotherapy followed by autologous stem cell transplantation. Haematologica. 2013; 98:765-770.
- 40. Shenkier TN, Blay JY, O'Neill BP, Poortmans P, Thiel E, Jahnke K, Abrey LE, Neuwelt E, Tsang R, Batchelor T, Harris N, Ferreri AJ, Ponzoni M, et al. Primary CNS lymphoma of T-cell origin: a descriptive analysis from the international primary CNS lymphoma collaborative group. J Clin Oncol. 2005; 23:2233-2239.
- 41. Abrey LE, Batchelor TT, Ferreri AJ, Gospodarowicz M, Pulczynski EJ, Zucca E, Smith JR, Korfel A, Soussain C, DeAngelis LM, Neuwelt EA, O'Neill BP, Thiel E, et al. Report of an international workshop to standardize baseline evaluation and response criteria for primary CNS lymphoma. J Clin Oncol. 2005; 23:5034-5043.
- 42. Contal C, O'Quigley J. An application of changepoint methods in studying the effect of ae on survival in breast cancer. Comput Stat Data Anal. 1999; 30:253-270.